ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

Aos 29 dias do mês de Fevereiro de 2016, às onze horas e zero minutos, na sala de

Reuniões da Faculdade Adventista da Bahia, esteve reunido o comitê de Ética da

FADBA, com a presença dos seguintes membros: Cláudio Silva de Sousa, Juan

Barrientos Nava, Liliane Mary de Andrade Silva, Helen Meira Cavalcanti, Graciliano

Martins dos Santos Filho, Djeyne Silveira Wagmacker, Mérlinton Pastor Oliveira,

Wellington Silva e Wilma Raquel Barbosa Ribeiro, membros do comitê de ética

CEP/FADBA.

Foram discutidos os seguintes itens:

1. Votação do Regimento interno;

2. Calendário do CEP para o ano.

Foi atualizado e votado o regimento interno do CEP- FADBA do ano 2016. O

regimento foi enviado antecipadamente para os membros do colegiado e discutido

nesta reunião. Além disto, o calendário do CEP para o ano de 2016, primeiro e

segundo semestres foi apresentado e votado.

Nada mais a tratar a professora Wilma Raquel Barbosa Ribeiro declarou encerrada a

reunião, a qual eu Karla Franciely do Nascimento Alves, na qualidade de assistente

administrativa do CEP, lavrei a presente ata, que dato e assino após ser assinada pela

Coordenadora do CEP.

Wilma Raquel Barbosa Ribeiro

Coordenadora do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Karla Franciely do Nascimento Alves

Assistente administrativa do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Cachoeira, 29 de Fevereiro de 2016.

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

Aos 15 dias do mês de Março de 2016, às quinze horas e zero minutos, na sala 100 do

Prédio Universitário da Faculdade Adventista da Bahia. Estiveram reunidas, as

seguintes pessoas: Juan Barrientos Nava, Helen Meira Cavalcanti Pola, Djeyne Silveira

Wagmacker, Wellington Silva e Wilma Raquel Barbosa Ribeiro, membros do comitê de

ética CEP/FADBA. Foi iniciada a reunião com a oração inicial do Prof. Juan Barrientos

Nava. Em seguida foram discutidos os pareceres.

Foi discutido o seguinte item:

1. Parecer do projeto

CAAE: 53069415.2.0000.0042

Título: A percepção dos enfermeiros de um hospital público terciário de Salvador-

BAHIA-BRASIL, da unidade de emergência, quanto a prática da enfermagem forense.

Situação do Projeto:

CAAE: 53069415.2.0000.0042- PENDENTE

Nada mais a tratar a professora Wilma Raquel Barbosa Ribeiro declarou encerrada a

reunião, com a oração final do Dr. Wellington Silva, a qual eu Karla Franciely do

Nascimento Alves, na qualidade de assistente administrativa do CEP, lavrei a presente

ata, que dato e assino após ser assinada pela Coordenadora do CEP.

Wilma Raquel Barbosa Ribeiro

Coordenadora do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Karla Franciely do Nascimento Alves

Assistente administrativa do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Cachoeira, 15 de Março de 2016.

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

Aos 29 dias do mês de Março de 2016, às quinze horas e zero minutos, na sala 104 do

Prédio Universitário da Faculdade Adventista da Bahia. Estiveram reunidas, as

seguintes pessoas: Juan Barrientos Nava, Helen Meira Cavalcanti Pola, Djeyne Silveira

Wagmacker, Danilo Souza de Oliveira, Dayse Rosa Mota Pinto, Dalila Chaves

Rodrigues Mendes, Mérlinton Pastor de Oliveira e Wilma Raquel Barbosa Ribeiro,

membros do comitê de ética CEP/FADBA. Foi iniciada a reunião com a oração inicial

da Coordenadora Wilma Raquel Barbosa Ribeiro.

Foram discutidos os seguintes itens:

1. Alterações no Regimento Interno conforme Resoluções CNS nº 466/12, nº 240/97 e

nº 370/07, assim como de acordo com a Norma Operacional nº 001/2013.

2. Parecer do projeto:

CAAE: 54225416.0.0000.0042

Título: Avaliação do Risco de quedas em idosos institucionalizados e não

institucionalizados.

Situação do Parecer:

CAAE: 54225416.0.0000.0042 - PENDENTE

Nada mais a tratar a professora Wilma Raquel Barbosa Ribeiro declarou encerrada a

reunião, com a oração final da Professora Dayse Rosa Mota Pinto, a qual eu Karla

Franciely do Nascimento Alves, na qualidade de assistente administrativa do CEP,

lavrei a presente ata, que dato e assino após ser assinada pela Coordenadora do CEP.

 Wilma Raquel Barbosa Ribeiro

Coordenadora do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Karla Franciely do Nascimento Alves

Assistente administrativa do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Cachoeira, 29 de Março de 2016.

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

Aos 07 dias do mês de Junho de 2016, às quinze horas e zero minutos, na sala 103 do

Prédio Universitário da Faculdade Adventista da Bahia. Estiveram reunidas, as

seguintes pessoas: Juan Barrientos Nava, Cláudio Sousa, Helen Meira Cavalcanti Pola,

Djeyne Silveira Wagmacker, Danilo Souza de Oliveira, Dayse Rosa Mota Pinto, Dalila

Chaves Rodrigues Mendes, Mérlinton Pastor de Oliveira, Jefferson Petto, Graciliano

Martins dos Santos Filho, Liliane Mary Andrade Silva, Djeyne Silveira Wagmacker

Ferreira, Wellington Silva e Wilma Raquel Barbosa Ribeiro, membros do comitê de

ética CEP/FADBA. Foi iniciada a reunião com a oração inicial do professor Cláudio

Sousa.

Foram discutidos os seguintes itens:

1. Pareceres dos projetos:

CAAE: 51461215.0.0000.0042

Título: Vivências de prazer e sofrimento no trabalho de líderes religiosos

CAAE: 53070016.2.0000.0042

Título: A aplicação do Exame Clinico Observacional Estruturado na Faculdade

Adventista da Bahia

CAAE: 53052415.4.0000.0042

Título: Investigação-Ação sobre Suporte Básico de Vida na Perspectiva do Enfermeiro:

Um Estudo com Alunos do Ensino Médio do Colégio Adventista de Cachoeira-BA

Situação dos Pareceres:

CAAE: 51461215.0.0000.0042 - PENDENTE

CAAE: 53070016.2.0000.0042 - APROVADO

CAAE: 53052415.4.0000.0042- PENDENTE

1. Capacitação sobre a resolução 466/2012.

Nada mais a tratar a professora Wilma Raquel Barbosa Ribeiro declarou encerrada a

reunião, com a oração final do Professor Graciliano Martins dos Santos Filho, a qual eu

Karla Franciely do Nascimento Alves, na qualidade de assistente administrativa do

CEP, lavrei a presente ata, que dato e assino após ser assinada pela Coordenadora do

CEP.

Wilma Raquel Barbosa Ribeiro

Coordenadora do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Karla Franciely do Nascimento Alves

Assistente administrativa do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Cachoeira, 07 de Junho de 2016.

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

Aos 15 dias do mês de Agosto de 2016, às quinze horas e zero minuto, na sala 105 do

Prédio Universitário da Faculdade Adventista da Bahia. Estiveram reunidas, as

seguintes pessoas: Cláudio Silva Sousa, Djeyne Silveira Wagmacker, Helen Meira

Cavalcanti Pola, Liliane Mary Andrade Silva, Mérlinton Pastor de Oliveira e Wilma

Raquel Barbosa Ribeiro, membros do comitê de ética em pesquisa CEP/FADBA. Foi

iniciada a reunião com a oração inicial do professor Cláudio Silva de Sousa.

Foram discutidos os seguintes itens:

1. Projeto de Danilo Lopes; pesquisa realizada sem a aprovação do CEP-FADBA;

portanto, retirada.

2. Proposta da visita e orientação do psicólogo Lamartine na jornada Científica,

com o objetivo de esclarecer algumas informações referentes a submissões de

projeto na plataforma.

3. Pareceres dos projetos:

CAAE: 58183416.0.0000.0042

Título: À Imagem de Deus: Uma Compreensão dos fatores que levam uma pessoa

nascida e educada em lar Cristão a mudar sua sexualidade.

CAAE: 58182616.3.0000.0042

Título: Consumo de Alimentos na praça de alimentação do mercado de Guanambi-Ba

CAAE: 58184116.6.0000.0042

Título: A importância da ação social na evangelização

 CAAE: 58182016.1.0000.0042

Título: Causas do divórcio dentro da igreja Adventista no leste de Pernambuco

Situação dos Pareceres:

CAAE: 58183416.0.0000.0042 - PENDENTE

CAAE: 58182616.3.0000.0042 - PENDENTE

CAAE: 58184116.6.0000.0042 - PENDENTE

CAAE: 58182016.1.0000.0042 – PENDENTE

Nada mais a tratar a professora Wilma Raquel Barbosa Ribeiro declarou encerrada a

reunião, com a oração final da Professora Helen Meira Cavalcanti Pola, a qual eu Karla

Franciely do Nascimento Alves, na qualidade de assistente administrativa do CEP,

lavrei a presente ata, que dato e assino após ser assinada pela Coordenadora do CEP.

Wilma Raquel Barbosa Ribeiro

Coordenadora do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Karla Franciely do Nascimento Alves

Assistente administrativa do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Cachoeira, 15 de Agosto de 2016.

 ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

Aos 12 dias do mês de Setembro de 2016, às quinze horas e cinquenta minutos, na sala

105 do Prédio Universitário da Faculdade Adventista da Bahia. Estiveram reunidas, as

seguintes pessoas: Cláudio Silva Sousa, Djeyne Silveira Wagmacker Ferreira, Dayse

Rosa Mota Pinto, Helen Meira Cavalcanti Pola, Jefferson Petto, Juan Barrientos Nava,

Wellington Silva e Wilma Raquel Barbosa Ribeiro, membros do comitê de ética em

pesquisa CEP/FADBA. Foi iniciada a reunião com a oração inicial do professor Juan

Barrientos Nava.

Foram discutidos os seguintes itens:

1. A possibilidade de oficinas para orientadores e alunos, em relação a

resolução 466/12; submissão de projetos; elaboração de pareceres entre

outros.

Pareceres dos projetos:

CAAE: 58866916.9.0000.0042

Título: Adesão dos pacientes portadores da doença renal crônica ao tratamento de

hemodiálise

CAAE: 58873716.3.0000.0042

Título: A inclusão na instituição regular de ensino no Recôncavo Baiano: um estudo de

caso

CAAE: 58873916.2.0000.0042

Título: A importância do Apoio às pessoas vitimas da violência intrafamiliar

 CAAE: 58873416.4.0000.0042

Título: A influência da espiritualidade no âmbito familiar sobre aceitação dos cuidados

paliativos ao ente querido

CAAE: 55652016.8.0000.0042

 Título: Fatores associados com a sobrecarga dos enfermeiros da unidade de terapia

intensiva

CAAE: 58184116.6.0000.0042

 Título: A importância da ação social na evangelização

Situação dos Pareceres:

CAAE: 58866916.9.0000.0042- Aprovado

CAAE: 58873716.3.0000.0042- Pendente

CAAE: 58873916.2.0000.0042- Pendente

CAAE: 58873416.4.0000.0042- Não Aprovado

CAAE: 55652016.8.0000.0042- Pendente

CAAE: 58184116.6.0000.0042- Pendente

Nada mais a tratar a professora Wilma Raquel Barbosa Ribeiro declarou encerrada a

reunião, com a oração final do Professor Wellington Silva, a qual eu Karla Franciely do

Nascimento Alves, na qualidade de assistente administrativa do CEP, lavrei a presente

ata, que dato e assino após ser assinada pela Coordenadora do CEP.

Wilma Raquel Barbosa Ribeiro

Coordenadora do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Karla Franciely do Nascimento Alves

Assistente administrativa do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Cachoeira, 12 de Setembro de 2016.

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

Aos 10 dias do mês de Outubro de 2016, às dezesseis horas e zero minuto, na sala 105

do Prédio Universitário da Faculdade Adventista da Bahia. Estiveram reunidas, as

seguintes pessoas: Cláudio Silva Sousa, Danilo Souza de Oliveira, Graciliano Martins,

Helen Meira Cavalcanti Pola, Wilma Raquel Barbosa Ribeiro, membros do comitê de

ética em pesquisa CEP/FADBA. Foi iniciada a reunião com a oração inicial do

professor Graciliano Martins.

Foram discutidos os seguintes itens:

Itens discutidos:

-Convite aos professores do CEP para participarem do II encontro de Ética em Pesquisa,

que ocorrerá no dia 19 de outubro de 2016, na Universidade Federal do Recôncavo da

Bahia. UFRB.

Pareceres dos projetos:

CAAE: 60156216.5.0000.042

Título: O apoio espiritual em um hospital privado: percepção do paciente geriátrico

CAAE: 60155716.0.0000.0042

Título: Saúde na infância e adolescência: aspectos mentais e clínicos nos vários níveis

de atenção à saúde em municípios do Estado da Bahia.

Situação dos Pareceres:

CAAE: 60156216.5.0000.042- PENDENTE

CAAE: 60156216.5.0000.042- PENDENTE

Nada mais a tratar a professora Wilma Raquel Barbosa Ribeiro declarou encerrada a

reunião, com a oração final da Professora Helen Meira Calvalcanti Pola, a qual eu Karla

Franciely do Nascimento Alves, na qualidade de assistente administrativa do CEP,

lavrei a presente ata, que dato e assino após ser assinada pela Coordenadora do CEP.

Wilma Raquel Barbosa Ribeiro

Coordenadora do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Karla Franciely do Nascimento Alves

Assistente administrativa do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Cachoeira, 10 de Outubro de 2016.

                ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

Aos 10 dias do mês de Novembro de 2016, às dezesseis horas e zero minuto, na sala

100 do Prédio Universitário da Faculdade Adventista da Bahia. Estiveram reunidas, as

seguintes pessoas: Cláudio Silva Sousa, Graciliano Martins, Mérlinton Pastor de

Oliveira, Wilma Raquel Barbosa Ribeiro, membros do comitê de ética em pesquisa

CEP/FADBA. Foi iniciada a reunião com a oração do professor Graciliano Martins.

Foram discutidos os seguintes itens:

Pareceres dos projetos:

CAAE: 5778026.8.3001.0042

Título: Validação Externa de duas escalas preditivas de quedas recorrentes em

indivíduos com doença de Parkinson.

CAAE: 61217616.1.0000.0042

Título: Prevalência de dores osteomusculares em docentes de uma instituição de ensino

superior no Recôncavo Baiano.

  CAAE: 61216416.8.0000.0042

  Título: O efeito da realidade virtual na reabilitação fisioterapeuta em pacientes com

transtornos do espectro autista na cidade de Valença-BAHIA.

   CAAE: 61220016.9.0000.0042

   Título: Implantação do Score de Deterioração Clinica (MEWS) em um hospital

privado da cidade do Rio de Janeiro e seus respectivos resultados.

Situação dos Pareceres:

CAAE: 57780216.8.3001.0042- NÃO APROVADO

CAAE: 61217616.1.0000.0042- APROVADO

CAAE: 61216416.8.0000.0042- PENDENTE

CAAE: 61220016.9.0000.0042-PENDENTE

Nada mais a tratar a professora Wilma Raquel Barbosa Ribeiro declarou encerrada a

reunião, com a oração final do Professor Mérlinton Pastor de Oliveira, a qual eu Karla

Franciely do Nascimento Alves, na qualidade de assistente administrativa do CEP,

lavrei a presente ata, que dato e assino após ser assinada pela Coordenadora do CEP.

                                           Wilma Raquel Barbosa Ribeiro

Coordenadora do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Karla Franciely do Nascimento Alves

Assistente administrativa do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP/FADBA

Cachoeira, 10 de Novembro de 2016.